DISPUTATIO MEDICA

DE

PHTHISI PULMONALI.

DISPUTATIO MEDICA
IN AUGURALLIS

DE

PHTHISI PULMONALI;

AVVM.

ANNUNTIUM

EX LIBRARIIS

D. GEORGI BARRI D. M. P.

MADEIRA

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

EDINBURGI

EXCUBANT ADAMUS REILL ET SOCIUM

M DCCC

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

DE

PHTHISI PULMONALI;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JOANNES MITCHELL, A. M.

SCOTUS.

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

Quò fugit Venus? heu! quòve color decens?

Quò motus? quid habes illius, illius,

Quæ spirabat amores?

Quæ me surpuerat mihi. —

HOR.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

=====
M DCCCI.

DAVIDI HUNTER BLAIR,

BARONETTO, DE BROWNHILL,

ET

JACOBO HUNTER BLAIR,

ARMIGERO, DE DUNSKEY,

INGENUIS MAGNÆQUE SPEI ADOLESCENTIBUS,

FAMILIA ANTIQUA, HONESTISSIMAQUE,

(DEUM OBSECO UT PATREM REFERANT !)

HAUD MINUS ANIMI DOTIBUS,

VITÆ INTEGRITATE,

ET SUMMA AMORE ERGA PATRIAM SUOSQUE,

ORNATIS ;

DISCIPULIS QUONDAM CARIS,

AMICIS NUNC FIDELIBUS,

PATRONIS ETIAM,

DULCIQUE DECORI MEO,

HANC

DISSERTATIONEM INAUGURALEM,

ANIMI GRATI OBSERVANTISSIMIQUE

TESTIMONIUM,

D. D. CQUE

JOANNES MITCHELL.

DISPUTATIO MEDICA

JACOBO HUNTERE BRIT.
IN AUGURALIS

ERRATA.

Pag. 20 lin. 16 *pro nulla lege nullus*

28 13 foli sole

40 1 jucunda jucundi

De pathit pulmonar, partit due ex auc-
toribus optimis collegi, partim due
egomet vidi, pauca discreta in animo est.
Morbus enim, sub vestro fore praxitio, hanc
taro occurrat, et nemini omnium fortasse vix
tam laeta et secunda non, ut amicum habent.
aut propinquum carum, hoc posse ad interos
militar, non debiderat, atque plorat.

Juvenes

A

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

PHTHISI PULMONALI.

DE phthisi pulmonali, partim quæ ex auctoribus optimis collegi, partim quæ egomet vidi, pauca differere in animo est. Morbus enim, sub nostro Jove præsertim, haud rarò occurrit; et nemini omnium fortasse vita tam læta et secunda fuit, ut amicum fidelem, aut propinquum carum, hâc peste ad inferos missum, non desiderat, atque plorat.

A

Juvenes

Juvenes vix togam virilem assumpserunt, quum n hunc morbum incidendi est periculum. Nec puellæ jam viris maturæ, magis in tuto positæ sunt. Cum utroque sexu, quindecim aut sedecim nato, donec triginta pluresve annos compleverint, bellum mœstuosum gerere solet.

Immò, si quis ingenio, animi dotibus, aut formâ, aut pulchritudine sit insignis, hanc pestem præter alios timeat et caveat; præcipue iis anni temporibus, quum cœlum maximè variat, nunc calet, nunc friget, rores imbresque cadunt. Qualis hujus morbi, a carcere usque ad metam sit progressus, aut historia ejus; quæ sint causæ; qualis diagnosi, et prognosis; postremò quæ sit ratio medendi, breviter exponere mihi proposui.

HISTORIA MORBI.

PHTHISIS Pulmonalis, a cel. CULLENO, de humano genere optimè merito, sic definitur:

“ Corporis

“ Corporis emaciatio et debilitas, cum tussi, febre hectica, et plerumque expectoratione purulenta.”

Idem auctor in duas dividit species, nempe, Incipientem et Confirmatam. Pace autem tanti viri, magis fortasse convenit, has species, stadia solum ejusdem morbi diversa haberi. Nonnullis etiam placuit stadia notare tria, quibus nomina Tuberculoso, Inflammato, Ulcerato, indita fuerunt. Sed hæc divisio quid ad rem attinet? quoniam sua signa cuique stadio accuratè tribuere non possumus, et quoniam, ut multi credunt, phthisis omninò sine tuberculis adfit. In enumerandis igitur signis morbi, de quo agimus, stadia notare duo, viz. Incipiens et Confirmatum, potius fert animus.

In stadio incipiente, adest quædam pulmonum titillatio, quæ tussim brevem, plerumque siccam, nonnunquam spumofam, frequenter ciet. Respiratio, adhuc, satis libera manet, aut tantùm paululùm celerior, et difficilior evadit, quam curritur, aut in locum editum

tum ascenditur. Est autem dolori, inspiratio plenior, motus artuum, et corporis exercitatio labori; ponderis in quadam parte thoracis, in latere, sæpe sub sterno, adest sensus; et totum pectus quasi chordis astringi videtur.

Æger non ludis neque exercitationibus solitis gaudet, foras ambulare recusat, animum ad negotia sua, ut olim, tendere non curat; languor enim et debilitas ejus membra occupaverunt. Veruntamen satis hilaris est, nil timet, catarrho solo laborare sibi persuadet; et secundæ valetudinis citò redituræ, spem pacit inanem. Nec mens sibi fallere videtur; nam identidem, tussis rariùs vexat, pectus minùs dolet, pulmones liberè et impunè vescuntur aura. At haud longum post intervallum, aut sine ulla causa evidente, aut frigore corpori admoto, omnis turba malorum revertitur; mox iterum gradum refert, mox iterum impetum facit.

Per complures menses, aut etiam annos, res ita se habent; et æger nec secundâ nec magnoperè adversâ fruitur valetudine. Tandem
autem

autem omnia ingravescent; tussis sæpius urget; respiratio fit majori oneri, atque labori. Dolores primò fugaces, et lanceolæ puncturæ similes, fixi in alto pectore manent. Expectoratio adhuc nulla, vel minima, magnoperè augetur; nunc viridis, nunc flava, sæpe crassa, et sanguine striata. Pulsus fit celer, aliquando plenus et fortis, plerumque parvus atque debilis. Morbo ita progrediente, alvus ferè adstricta est, appetitus cibi variat, interdum nausea et vomitus adfunt, sæpe dolor est capiti, et decubitus in uno vel altero latere difficilis.

Tum demum febris hæctica, novâ cohorte malorum comitante, accenditur, et nunc omnia indies in pejora ruunt. CULLENUS, in definitione hæcticæ, his verbis utitur aptissimis: “Febris quotidie revertens, accessionibus meridianis, et vespertinis, remissione, rariùs apyrexia matutinâ, plerumque sudoribus nocturnis, et urina sedimentum furfuraceo-lateritium deponente.” Febrem hæcticam, duas accessiones, viz. meridianam et vespertinam, singulis diebus

diebus habere, multis persuasum est. Meridiana autem accessio aut nulla est, aut adeò levis, ut vix notare licet; at sine dubio paroxysmum vespertinum adesse oportet.

Ordine febris non turbato, infelix reverà calidior, sensu frigoris laborat, atque horrefcit; mox omnis calet, præsertim manuum volæ, plantæque pedum. Tandem luce appropinquante, si morbus inveteraverit, sudor, nomine *colliquativus*, nunc circa caput, aut pectus, rarò ubique æqualiter, manat. Per longam noctem æger sic laborat; interdum brevi somno fruitur; et, mirabile dictu, animo hilari et spei pleno manè surgit. Haud longa autem est requies; nam circa meridiem hæctica recurrit, et quatuor aut quinque horas, ut antea, vexat infelicem.

Dum hæc aguntur, pulsus plerumque exilis, et debilis, fit adeò frequens, ut temporis minuto, ad centies et vicies, aut etiam sæpius, micat. Genæ aliàs pallidæ, ruboribus circumscriptis rutilæ splendent.

Paroxysmus

Paroxyſmus autem hec̄ticus, non ſemper hunc curſum ſequitur regularem. Modò æger tantùm horrefcit, modò quum horruerit protinùs infudat; modò calet, nec præeunte algore, nec ſequente ſudore; modò etiam ſine frigoris calorisve ſenſu, copioſus ſudor promovetur; interdum ſudore peracto, febre haud abeunte, horror de integro redibit. De hac re, (ſi ejus verbis uti fas ſit), ita loquitur HERDEN: “When the ſweat is over, the fever will ſometimes continue, and in the middle of the fever the chilneſs will return, which is a moſt certain mark of this fever. Almoſt all others begin with a chilneſs, but the return of it, ſo as to laſt half an hour or longer, while the fever is ſtrong upon the patient, is what I have never ſeen, except only in this fever.” Quos vexat hec̄tica, ab eodem accepimus, ii interdum per complures dies, bonâ valetudine fruuntur; ſaltem paroxyſmi adedò non moleſti ſunt, ut æger a morbo prorfùs vacare ſibi perſuadet. Paroxyſmi va-
gi ſæpius eodem die nonnunquam videantur;
qui

qui tamen, ut primi hecticæ conatus, aut phthisi ingravescente, fortuitæ morbi exacerbationes, ex cibo incauté sumpto aliisve causis excitantibus habeantur.

Ineunte hecticâ, alvus plerumque adstricta est; proveciore autem, diarrhœa colliquativa, cum sudore alternans, ægrum exhaurit. Cutis, nisi sudore manante, ficca, dura, et pallida est. Per linguam et fauces internas, primò fatis humidas, læves atque nitidas, aphthæ apparent. Halitûs fœtor ferè intolerabilis est. Insignia mœsta faciei Hippocraticæ totum vultum deformant. Cava sunt lumina; tunicæ conjunctivæ subalbido sunt colore, et margaritæ simili; pupillæ dilatantur; alæ nasi porriguntur; genæ nunc squalidæ, nunc partim rutilæ, acuuntur, tantâque atrophîâ absumuntur, ut ossium formam, præcipue maxillæ, planè licet videre. Summa macies est fronti, et sudor frigidus guttatim distillans; capilli decidunt; fæces liquidæ et perfœtidæ, clam ægrotum fluunt.

Nunc

Nunc omnes functiones languent. Mens aliena, deliraque evadit. Macies extrema toti corpori formam eripit amabilem; digiti manuum semilucidi fiunt; ungues curvantur; pedes œdema occupat; per omnia membra serpit frigus, et sudor, conatus ferè ultimus cordis, passim, circa caput præcipuè, digitosque manuum summos, manare aut potiùs flare videatur. Nunc mors in limine adest.

CAUSÆ REMOTÆ.

CAUSÆ remotæ alicujus morbi, vulgò in Prædisponentes et Excitantes dividuntur. De prædisponentibus primò breviter tractandum est; et prout ad conformationem corporis, ad feminium hæreditarium, atque ætatem, spectant.

Quandam corporis conformationem, morbum, de quo agimus, quasi proprium sibi vindicare, nemini dubitandum est. In iis homi-

B

nibus

nibus maximè valet, quibus procera fit statura, longa cervix, præcordia depressa, elatique humeri. Sæpe autem thoracis deformitate ex spina, et costis malè curvatis, sternoque propiùs in positionem horizontalem redactò, Phthisis víget. Hæc enim figura, pulmones in angustiam cogit, eorumque motus minùs faciles reddit. Hinc plethora pulmonum, obstructions, &c. glandularum lymphaticarum, oriuntur. Qui porrò huic morbo sunt proni, iis haud rarò mens varia et mutabilis est, animi sensibilitas, et summum ingenii acumen.

Seminium a parentibus traditum esse, omnes ad unum consentiunt. Multis etiam placuit, hanc labem hæreditariam esse scrofulosam, et scrofulam et phthisin eundem esse morbum, varias partes corporis afficientem. Opinio hæc fanè verisimilis est; duo enim morbi multa inter se communia habent. Eædem sunt causæ excitantes, eadem corporis conformatio, idem vultus eximius; genæ rosæ; columnæ nasi tumidæ; labii superioris tumor atque fissura; iidem capilli molles, sæpe al-

bidi,

bidii, aut flavi coloris; eadem lævis cutis, musculi flaccidi; idem denique totum corpus nitidum et formosum: Præterea, iidem homines, eorumque parentes et propinqui, nunc scrofulâ nunc phthisi laborant.

Ætatem, quæ maximè huic morbo faveat, inter quindecim et triginta pluresve annos, jacere videtur. Validis autem causis excitantibus, phthisis citiùs aut ferius valere potest. Cel. GREGORIUS puellam undecim annos natam, quum rubeolâ laborâisset, phthisi captam esse memorat; atque etiam senes hoc morbo tabescere vidit.

CAUSÆ EXCITANTES.

HÆMOPTYSIS, vulnere pulmonum per primam intentionem non fanescente, ulcus et phthisin efficere traditur. Quoties autem hæmoptysis a causa externa vel interna extitit, immo quoties per longam vitam omninò
fine

sine phthisi, (ut multis exemplis confirmare possem), iterum iterumque recurrit? Ab hac igitur stirpe, ut opinor, non nisi quodam statu corporis cachectico, adhuc ignoto, enascitur phthisis pulmonalis. Et si tuberculæ adsint, potius comes et effectus, quàm causa, habenda est.

Catarrhus, qui plerumque mitis est morbus, citò suâ sponte abiturus, rarò aut nunquam phthisis causa esse videtur. Fieri autem potest, ut hic morbus in inflammationem pulmonum, et suppurationem, transeat, aut, quod magis credo, pulmonibus sæpe et violenter agitatis, tubercula gignantur, augeantur, vel inflammentur. Quinetiam pulmones et cutis, officio communi, viz. cujusdam vaporis ejiciendi, funguntur. At in catarrho, cutis constricta est, perspiratio suppressa, aut magnoperè imminuta. Fluida igitur, transitu per cutim clauso, in pulmones majore copiâ irruunt, et si non citò exhalantur, plethoram creent, acrida fiant, pulmonibus irritationem, tuberculisque originem præbeant. Sed ca-
tarrhus

tarrhus et phthisis incipiens, interdum adedò similes sunt, ut alter ab altero haud facilè dignoscitur; et tussis utriusque morbi sæpe ab eadem causa oritur, scil. frigore corpori applicato.

Pneumonia, si in vomicam transeat, hujus morbi causa esse, fertur. At certè scimus, phthisin ex vomica in bronchias rumpente minimè necessariò oriri; pus enim fatis mite et laudabile sæpe effunditur, omne excreatur, ulcus sanatur, et pulmones ut antea se bene habent: Ulcus in pulmonibus igitur fortasse non heclicæ fons erit, nisi seminium phthisicum puri quandam acedinem præbuerit.

Asthma, ut multi putant, alia est causa phthisi pulmonali. At plurimis qui asthmate laborare solent, non phthisis, sed longa et matura senectus, mortem conscivit. Asthma autem, si non causa, saltem aliis causis haud parvo erit auxilio.

A *tuberculis* rarò, hìc et illic per parenchyma pulmonum dispersis, ramulos trachæ et vasa comprimantibus, atque in inflammationem

nem et suppurationem facillè transeuntibus, tuffim et febrem hecticam, omniaque cætera mala, perfæpe oriri, nemo negare potest. Pulmonibus ita affectis rimatis, hîc inveniuntur tubercula; quæ incisa, substantiam gypseam, steatomatosam, melleam, vel subtendineam, ostendunt; hîc apparent multæ cavitates parvæ, interdum tantùm una vel duæ vomicæ amplæ, fluida varii coloris et crassitie continentes, clausæ, vel in bronchias rumpentes. Interdum etiam, non solùm pauci noduli, seminum milii aut fabæ similes, sed totus lobus durus et schirrosus perspici possit. De tuberculorum origine, ita loquitur MORTONUS* :
“ Quantùm mihi adhuc, vel a cadaverum inspectione, vel ipsâ ratione, assequi contigit, tuberculum crudum nascitur ab obstructione aliqujus glandulosæ partis; ubi, scilicet, plus lymphæ, seu seris, a sanguine fecernitur, quàm per ductum glandulæ excernitur; quo fit ut pars affecta ab incluso sero nimis distenta, naturali

* Vid. vol. ii.

turali suo tono privatur, atque inde influens, seu secretum, serum excernere ulterius nequit; ita etiam inclusa lymphæ, non amplius a novo influente sero renovata, paulatim siccescit, atque indurescit; unde oritur renitens quædam durities, seu tuberculum, quod, (ut alio loco legimus), licet progressu temporis in mollem fatis grandem succrescat, non tamen illico inflammatur, vel putrescit, usquedum, scil. acrimonia ab humore contracta in cystide, vel ex tono partis nimis dilento, inflammatio, atque inde apostema, ab aliquo accidente superveniat."

Causæ, quæ tubercula procreant, variæ enumerantur; viz. acrimoniæ variolæ, rubcolæ, scorbuti, syphilis, &c. quæ glandulas per quas transeant, irritare, et tuberculis viam sternere, habentur. Variæ etiam materiæ cum spiritu inhalatæ, vel calculi internè generati, quasi mechanicè pulmonibus irritandis, tubercula producere, ab omnibus scriptoribus traduntur.

Celeberrimo GREGORIO * persuasum est,
 —————
 omnes

* In Prælect. Acad.

omnes causas supradictas, non nisi quodam feminio auxiliante, tubercula gignere posse; hoc autem feminium, nihil aliud quàm labem scrofulosam, quæ alio tempore cervices, alio pulmonum glandulas, exercere gaudet. De hac re, hæc sunt verba CULLENI, quibus nullis rectiùs uti possum: “ It is very probable, that the acrimony which thus discovers itself in the ulcers, existed before, and produced the tubercles themselves, and it is to this acrimony that we must trace up the cause of the phthisis following these tubercles. This acrimony is probably in different cases of different kinds. In one case, and that too a very frequent one, of phthisis, it appears, that the noxious acrimony is of the same kind with that which prevails in the scrofula. This may be concluded from observing, that a phthisis, at its usual periods, frequently attacks persons born of scrofulous parents; that very often, when the phthisis appears, there

occur,

* Vide “ First Lines,” vol. ii.

occur, at the same time, some lymphatic tumors in the external parts: and very often I have found, (dicit idem auctor), the tabes mesenterica, which is a serofulous affection, joined with the phthisis pulmonalis. To all this I would add, that even, when no serofulous affection has either preceded or accompanied a phthisis, this last however most commonly affects persons of a habit resembling the serofulous.”

Ingenios. *BEDDOES**, hujus morbi, novam theoriam proponit, multoque acumine defendit. Huic eruditissimo medico persuasum est, omnia signa, quæ phthisin adesse notant, ex hyper-oxygenato statu corporis nasci. Ad hanc opinionem confirmandam, inter alia, his utitur argumentis: Mulieres phthisi laborantes, quamdiu gravidæ sunt, tamdiu sæpe prosperâ valetudine fruuntur; at, partu edito, denuo in hunc fatalem morbum incidere solent. In gravidis autem, ut *BEDDOES*

C putat,

* Vid. ejus Med. Observ.

putat, ex magnâ copiâ ad fœtum misâ, multò minùs oxygenii adeste oportet. Rutilus et vividus genæ rubor circumscriptus, Anglicè “*hectic flush*,” alii est argumento. Color rubicundus labiorum, linguæ, faucium, et caruncularum lachrymalium, peculiaris floridus sanguinis color ex phthificis missi, experimenta a FOURCROY facta, qui cum gas oxygenium phthificis inhalandum dederit, omnia ingravescere, oxygenio autem omisso, phthisin ut antea mitem fieri invenit. Experimenta quoque a LAVOISIER et ipso instituta, quæ omnia animalia, gas oxygenium inspirare coacta, haud multò pòst, febribus synochis, aliisque morbis inflammatoriis affligi, et si gas atmosphericum non admiffum erat pro certò mortem obiri, nos faciunt certiores. Omnia hæc, BEDDOES judicante, corpus phthificum, plùs satis oxygenii esse saturatum, planè arguere videntur. Porrò, LIND teste, scorbutus rarò phthificos invadit, quia, ut BEDDOES putat, diathesi scorbuticæ est minùs oxygenii quàm phthificæ opus est. At omnia, quibus hanc
opinionem

opinionem vult confirmare, argumenta exponere, certè longiùs provehar. Theoria hæc, an vera an falsa sit, dicere non meum est, ut qui in re medica adhuc inexpertus sum.

Opinionem CULLENI, hecticam, nisi ex quâdam acrimoniâ ulceribus absorptâ, nunquam oriri, experientia parùm confirmare videtur. Hecticæ enim, quum ulceris signa sunt nulla, exempla quotidie observanda. Illustrissimus GREGORIUS*, exemplum memorat talis hecticæ in puellâ, quæ, viribus diarrhœâ prostratis, tandem hâc febre correpta fuit. Ipse etiam hecticâ a pneumonia ortâ laboravit; expectoratio autem purulenta nulla, et minima quæ aderat, lucida, amyloque erat similis. Quinetiam phthificorum, quibus, præter expectorationem purulentam, omnia erant signa, haud defunt exempla. Diabete hæmorrhagiâ, aliisque morbis, qui veluti corpus exhauriunt debilitantque, haud rarò hectica oriri videntur.

* In Prælect. Acad.

denda est. Nec semper purulentiam a can-
 cere, scrofulâ, aut vulnere natam, hæc febris
 sequitur. Sed de hac re quid opus est verbis?
 Quoniam alia sententia est alio medico; nonne
 originem, vel causam proximam hujus febris
 mortiferæ, atrâ caligine adhuc esse submersam,
 nobis, quanquam invitò, confitendum est?

DIAGNOSIS.

Ab omnibus aliis morbis, catarrho excepto,
 signis præeuntibus, et conjunctis observatis,
 phthisin cuique medico dignoscere licet.

Sed catarrhus et phthisis incipiens, inter-
 dum adeò sunt similes, ut etiam solerti medi-
 co, diagnosi valdè difficilis sit. Catarrho
 hæc plerumque sunt signa: Tussis humida,
 coryza, respiratio satis libera, dolor pectoris
 aut nulla aut levis, decubitus in quovis latere
 facilis; febris, si ulla adsit, synocha.

Phthisi

Phthisi autem tussis sub initio sicca et brevis est, dyspnœa, dolor, et in thorace pondus. Præterea languor, debilitas, et, morbo provectiore, macies, anorexia et febris typhodes, phthisin adesse planè demonstrant.

At catarrho diu manente, expectoratio fieri purulenta videtur. Quibus signis igitur, aliquis rogat, mucum catarrhalem a pure phthifico discernere possumus? Signa multa quidem scriptoribus memorata sunt, quæ tamen nullam certam diagnosin præbent.

Hæc signa diagnostica vulgò enumerantur: mucus lucidus est, plerumque tenuis, pus semper opacum et crassum. Mucus in aqua natat, haud facilè dispertitur, sed in massas conglomeratur. Pus, e contrario, petit fundum, et, aquâ agitâtâ, quasi in flocculos frangitur; mucò nullus est odor, puri fœtor sæpe intolerabilis. Si materia expectorata colore et crassitie variat, partim lucida et opaca, partim flava et viridis, partim tenuis et crassa, partim denique sanguine striata, pus habenda est.

A chemicis experimentis a CAROLO DARWIN institutis, alia signa diagnostica memorata sunt. Ex his experimentis, acidum vitriolicum mucum et pus, at faciliùs priorem, solvere fertur; et cum tali solutione si aqua admixta fuerit, mucum, aut natare, aut in flocculos dividi, et in liquore suspendi; pus autem imum petere, vel solutione agitâtâ, liquorem ubique fieri turbidum. Causticam ammoniam, mucum et plerumque pus dissolvere, eadem experimenta probant; et aquam tali solutioni additam, pus, sed non mucum, præcipitare posse. Hæc autem experimenta chemica, ut GREGORIUS et alii solertissimi medici opinantur, hunc esse mucum, illud pus, signa minima certa præbent, et nos in dubio ut antea relinquunt. Ex aliis igitur signis hæcticam comitantibus, quorum non defunt multa, haud purulentâ expectoratione solâ, phthisin pro certo adesse concludere debemus.